
Volby do Evropského parlamentu - 2004 - 2014

Český statistický úřad
2015

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-374497

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 27.09.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-374497
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


LIDÉ A SPOLEČNOST 
 

Ročník 2015 
 
VOLBY                    Praha, 30. října 2015 
Kód publikace: e-220033-15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
V LETECH 2004 až 2014 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovalo: Oddělení zpracování výsledků voleb 
Vedoucí oddělení: Ing. Miroslav Řípa 
Kontaktní zaměstnanec: Ing. Marie Kvízová, tel.: 274052109, e-mail: marie.kvizova@czso.cz 
    
 

Český statistický úřad 
2015



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Český statistický úřad, Praha 2015 



OBSAH 

 

ÚVOD  .................................................................................................................................... 5 

1. Kandidátní listiny ............................................................................................................. 7 

2. Kandidáti  ........................................................................................................................ 7 
2.1. Kandidáti podle politické příslušnosti ......................................................................... 9 
2.2. Kandidáti podle pohlaví, věku a státní příslušnosti ................................................... 10   
 

3. Průběh voleb a volební účast .......................................................................................... 12 
3.1. Volební účast ........................................................................................................... 13 

 
4. Výsledky voleb ................................................................................................................ 15 

4.1. Hlasy ....................................................................................................................... 15 
4.2. Mandáty ................................................................................................................... 16 

 
5. Zvolení poslanci .............................................................................................................. 17 

5.1. Poslanci podle navrhující strany a politické příslušnosti ........................................... 17 
5.2. Poslanci podle pohlaví a věku ................................................................................. 19 

 
6. Závěr .............................................................................................................................. 21 

 

PŘÍLOHY 

Příloha 1    Seznam volebních stran a jejich výsledky v letech 2004, 2009 a 2014 ............... 24 
 
Příloha 2    Abecední seznam poslanců EP v letech 2004 až 2014 ...................................... 27 
 
Příloha 3    Politické skupiny (frakce) Evropského parlamentu .............................................. 30 

Příloha 4    Mapy intenzity volební podpory „tradičních“ stran v letech 2004, 2009 a 2014 ... 32 

            Hlasy ve volbách do EP pro ČSSD v % podle ORP  ................................................. 33 

            Hlasy ve volbách do EP pro KDU-ČSL v % podle ORP  ........................................... 34 

Hlasy ve volbách do EP pro KSČM v % podle ORP  ................................................. 35 

Hlasy ve volbách do EP pro ODS v % podle ORP  ................................................... 36 

Seznam obcí s rozšířenou působností  ..................................................................... 37 

 

 

 



 



 

 

ÚVOD 

 

 

Česká republika se stala plnoprávným členem Evropské unie (EU) 1. května 2004. V roce 2014 
uběhlo 10 let od jejího vstupu a zároveň na jejím území proběhly již třetí volby do Evropského 
parlamentu (EP). K tomuto výročí předkládáme tuto publikaci, která poskytuje ucelený přehled 
výsledků všech dosavadních voleb do EP v České republice z hlediska účasti voličů, účasti a výsledků 
jednotlivých politických stran a hnutí, politického i věkového složení kandidátů i poslanců EP, vývoj 
jednotlivých ukazatelů, případně jejich porovnání s ostatními členskými státy EU. Z mapové přílohy je 
také patrná změna územní podpory voličů čtyřech tradičních parlamentních stran, které uspěly ve 
všech volbách do EP. 

Volby do EP se v ČR řídí zákonem 62/2003 Sb. (dále Zákon). Pro volby do EP tvoří území ČR jeden 
volební obvod. Hlasování probíhá ve stálých volebních okrscích na území ČR ve dvou dnech, jimiž 
jsou pátek a sobota. Výsledky hlasování lze zveřejnit až po uzavření volebních místností ve všech 
státech EU. Nejdůležitější principy voleb vycházející ze Zákona jsou uvedeny vždy u příslušné 
kapitoly. 

Počet poslanců EP se v průběhu sledovaného období měnil v návaznosti na zvyšující se počet 
členských států, v jednotlivých členských státech pak kolísal i počet tam volených poslanců. V roce 
2004, kdy v ČR proběhly první volby do EP, bylo v Evropské unii sdruženo 25 států a do EP se volilo 
732 poslanců. Po přijetí Bulharska a Rumunska v lednu 2007 přibylo dalších 53 poslanců. Pro volby 
v roce 2009 byl v souladu se smlouvou z Nice stanoven počet 736 poslanců.  

Po volbách v roce 2009 vstoupila  v platnost Lisabonská smlouva, která určila pevná pravidla týkající 
se složení EP. Podle nich je nejvyšší možný počet poslanců EP stanoven na 751. Každý stát musí být 
reprezentován nejméně 6 poslanci, nejvyšší možný počet poslanců jednoho státu je 96. Při rozdělení 
křesel je nutno dodržovat zásadu sestupné poměrnosti. To znamená, že čím více má daný stát 
obyvatel, tím jí přísluší větší počet křesel, ale zároveň tím více obyvatel je zastupováno jedním 
poslancem. Jelikož však nelze odebrat mandáty během volebního období, byl v zájmu zachování 
proporcionality v prosinci 2011 dle stanovených pravidel přechodně zvýšen počet poslanců na 754. Po 
vstoupení Chorvatska do EU v roce 2013 přibylo v EP dalších 12 poslanců. Ve volbách v roce 2014 se 
volil již stanovený počet 751 poslanců. V České republice se měnil počet poslanců od 24 v roce 2004, 
přes 22 v roce 2009, po 21 v roce 2014. 

  

5

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsko�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rumunsko�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Evropsk%C3%A9ho_parlamentu_2009�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Evropsk%C3%A9ho_parlamentu_2009�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Smlouva_z_Nice�
kvizova4526
Razítko



T 1 Počet poslanců Evropského parlamentu v letech voleb podle jednotlivých členských států  

      

 

 

2004 2009 2014
rozdíl

2014-2009
rozdíl

 2014-2004

Belgie 24 22 21 -1 -3

Bulharsko x 17 17 - x

Česká republika 24 22 21 -1 -3
Dánsko 14 13 13 - -1

Estonsko 6 6 6 - -

Finsko 14 13 13 - -1

Francie 78 72 74 2 -4

Chorvatsko x x 11 x x

Irsko 13 12 11 -1 -2

Itálie 78 72 73 1 -5

Kypr 6 6 6 - -

Litva 13 12 11 -1 -2

Lotyšsko 9 8 8 - -1

Lucembursko 6 6 6 - -

Maďarsko 24 22 21 -1 -3

Malta 5 5 6 1 1

Německo 99 99 96 -3 -3

Nizozemsko 27 25 26 1 -1

Polsko 54 50 51 1 -3

Portugalsko 24 22 21 -1 -3

Rakousko 18 17 18 1 -

Rumunsko x 33 32 -1 x

Řecko 24 22 21 -1 -3

Slovensko 14 13 13 - -1

Slovinsko 7 7 8 1 1

Spojené království 78 72 73 1 -5

Španělsko 54 50 54 4 -

Švédsko 19 18 20 2 1

   Celkem 732 736 751 15 19

Počet poslanců 
Členský stát

6



VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014 

1. Kandidátní listiny  

Podávání kandidátních listin a nominace kandidátů se v každém státě EU řídilo vlastními pravidly. 
V ČR podávaly do EP kandidátní listiny volební strany, které mohly být tvořeny registrovanými 
politickými stranami a hnutími (dále strana), jejichž činnost nebyla pozastavena, a jejich koalicemi. 
Jelikož ČR tvoří jeden volební obvod, mohla každá strana v jedněch volbách podat pouze jednu 
kandidátní listinu, a to buď samostatně, nebo v koalici s jinou stranou. Pokud strany vytvořily koalici, 
bylo u každého kandidáta na kandidátní listině uvedeno, kterou stranou byl navržen. Jestliže strana 
kandidovala samostatně, byla navrhující strana shodná s volební stranou.  

Jednotlivé volební strany vstupovaly do voleb pod pořadovým číslem vylosovaným Státní volební 
komisí. Toto pořadové číslo bylo u každých voleb jiné, i když se jednalo o stejnou stranu. Pro lepší 
srovnatelnost budeme v této publikaci nejčastěji používat rozlišení kandidátů podle strany, která 
kandidáta navrhla, jelikož její číslo uvedené v číselníku navrhujících stran zůstává po celou dobu 
existence strany (i když se změní např. její název) neměnné.  

Počet kandidujících subjektů se postupně zvyšoval. V roce 2004 kandidovalo 31 volebních stran, 
z toho 4 koalice, v následujících volbách v roce 2009 to bylo 33 volebních stran, z nich 3 koalice a 
v roce 2014 bylo zaregistrováno již 38 kandidujících subjektů, z toho 3 koalice. Z deseti koalic 
kandidujících celkem do EP bylo devět tvořeno dvěma subjekty, v jedné koalici v roce 2004 byly 
sdruženy 4 strany.  Pouze jedna strana vytvořila koalici ve více než jedněch volbách. Byla to strana 
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ, která v roce 2009 kandidovala společně s hnutím ALTERNATIVA a 
v roce 2014 s politickou stranou TOP09. Z 22 navrhujících stran tvořících koalice kandidovaly čtyři 
strany v obou dalších volbách jako samostatné subjekty (Česká strana národně sociální, Moravané, 
SNK Evropští demokraté a Strana zdravého rozumu - NECHCEME EURO). Jedenáct z nich 
samostatně nekandidovalo v žádných volbách do EP. (Úplný seznam a složení volebních stran - 
kandidátních listin - s pořadovými čísly, pod kterými šly do voleb v jednotlivých letech je uveden 
v příloze 1) 

T 2  Struktura volebních subjektů 

 

Během všech voleb do EP navrhlo své kandidáty celkem 78 různých stran. Z toho 11 kandidovalo ve 
všech volbách, 13 kandidovalo dvakrát a ostatní pouze jedenkrát.  

2. Kandidáti 

Kandidovat mohli kromě občanů ČR také občané jiných členských států, kteří měli hlášený pobyt 
alespoň 45 dnů přede dnem voleb na území ČR a splňovali další podmínky dle volebního zákona. 
Každý kandidát mohl kandidovat pouze na jedné kandidátní listině.  Nejvyšší počet kandidátů, který 
mohla strana na kandidátní listině uvést, byl o jednu třetinu vyšší než počet poslanců EP volených na 
území ČR.  Tak v roce 2004 mohla volební strana nominovat nejvýše 32 kandidátů, v roce 2009 to 
bylo 29 a v následujících volbách 28 kandidátů. Celkem mohla strana tudíž navrhnout 89 kandidátů. 
Toho využily pouze dvě strany – KDU-ČSL a ODS.  

Počet zaregistrovaných platných kandidátů byl nejvyšší v roce 2014, přestože se volil nejnižší počet 
poslanců. Činil 849 kandidátů, zatímco v roce 2009 to bylo 708 a v prvních volbách do EP 806 
kandidátů. O jeden mandát se tak v roce 2004, stejně jako v roce 2009, ucházelo přibližně 25 
kandidátů, v roce 2014 to bylo již více než 31 kandidátů. V tabulce T 3 je uveden počet kandidátů těch 

2004 2009 2014

Počet volebních stran 31 33 38

    - z toho koalic 4 3 3

Počet stran tvořících koalice 10 6 6

   Počet navrhujících stran celkem 37 36 41

7



2004 2009 2014

1 Křesťan.a dem.unie-Českosl.strana lidová 32 29 28 89 88,8

53 Občanská demokratická strana 32 29 28 89 96,6

7 Česká strana sociálně demokratická 32 28 28 88 95,5

55 Koruna Česká 31 29 27 87 67,8

98 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 29 29 28 86 45,3

137 Str.zdr. rozumu-NECHCEME EURO 32 26 28 86 26,7

5 Strana zelených 32 25 28 85 64,7

47 Komunistická strana Čech a Moravy 32 25 28 85 76,5

129 SNK Evropští demokraté 16 29 28 73 64,4

83 Moravané 16 20 28 64 75,0

100 Humanistická strana 30 26 - 56 69,6

88 NEZÁVISLÍ 30 23 - 53 58,5

144 Věci veřejné - 25 28 53 69,8

714 Strana svobodných občanů - 25 27 52 96,2

156 Dělnická strana sociální spravedlnosti 21 - 27 48 87,5

153 Dělnická strana 20 27 - 47 70,2

155 SUVERENITA - STRANA DŮST. ŽIVOTA 9 29 - 38 68,4

68 Masarykova demokratická strana 32 - - 32 59,4

101 Strana venkova - spojené občanské síly 32 - - 32 37,5

103 Strana pro otevřenou společnost 32 - - 32 37,5

127 Unie pro Evropu 32 - - 32 62,5

158 "Sdružení nestraníků" 32 - - 32 -

2 Česká strana národně sociální 21 1 8 30 80,0

159 Strana práce 17 - 13 30 13,3

74 Strana demokratického socialismu 29 - - 29 93,1

152 "Národní strana" 10 19 - 29 58,6

713 Libertas.cz - 29 - 29 6,9

715 Demokratická strana zelených - 29 - 29 34,5

40 Klub angažovaných nestraníků - - 28 28 35,7

79 NE Bruselu - Národní demokracie - - 28 28 32,1

759 Česká Suverenita - - 28 28 82,1

764 LEV 21 - Národní socialisté - - 28 28 100,0

795 Liberálně ekologická strana - - 28 28 67,9

167 Fair play - HNPD - 18 9 27 7,4

720 Česká pirátská strana - - 27 27 74,1

768 ANO 2011 - - 27 27 51,9

1006 Občanská konzervativní strana - - 27 27 92,6

166 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ - 14 7 21 19,0

721 TOP 09 - - 21 21 85,7

143 Spojení demokraté - Sdružení nezávislých 16 - - 16 43,8

z nich: s polit. 
přísl. k téže 

NS v %
Číslo a název navrhující strany (NS)

Počet kandidátů v roce Kandidátů 
celkem

navrhujících stran, které ve všech třech volbách do EP navrhly celkem alespoň 27 kandidátů nebo 
získaly v některých volbách mandát. 

T 3  Kandidáti podle navrhující strany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8



2.1.  Kandidáti podle politické příslušnosti 

Z celkového počtu 2 363 kandidátů bylo členy některé z 84 politických stran nebo hnutí, jejichž 
členové kandidovali, 65 % kandidátů, zbývající více než jedna třetina kandidátů byla bez politické 
příslušnosti. Bezpartijní kandidáti se vyskytovali na kandidátních listinách téměř všech stran, kde ve 
velké míře doplňovali kandidáty s politickou příslušností ke straně, která kandidáta navrhla. Pouze tři 
navrhující strany nominovaly výhradně kandidáty bez politické příslušnosti. Byla to strana "Sdružení 
nestraníků", která v roce 2004 navrhla plnou kandidátku (32 kandidátů) z osob bez politické 
příslušnosti, dále hnutí Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury s 20 kandidáty v roce 2014 a ČESKÝ 
POLITICKÝ STŘED se 4 kandidáty v roce 2009. Všechny tyto strany kandidovaly pouze v uvedených 
letech.  

Naproti tomu dvě strany sestavily kandidátní listinu pouze s kandidáty s politickou příslušností k vlastní 
navrhující straně. Byla to strana LEV 21 – Národní socialisté, která kandidovala jen v roce 2014 a 
postavila 28 kandidátů a dále Sdružení pro republiku-Republikánská strana Československa, 
kandidující v roce 2009 s 20 kandidáty. 

Během všech dosud uskutečněných voleb do EP kandidovalo nejvíce kandidátů s politickou 
příslušností k ODS a to 87 (3,7 % všech kandidátů), z nichž jednoho navrhla jiná strana než ODS. 
S politickou příslušností k ČSSD kandidovalo 84 kandidátů, všichni na kandidátce ČSSD. Třetí 
nejvyšší počet kandidátů měl politickou příslušnost ke KDU-ČSL a to 81, přičemž 2 z nich byli navrženi 
jinou stranou.  

T 4  Kandidáti podle politické příslušnosti (strany nad 1 % z celkového počtu kandidátů) 

 

 

Počet kandidátů bez politické příslušnosti se postupně snižoval. Zatímco v roce 2004 činil 37 %, 
v roce 2014 to bylo jen 30 % ze všech kandidátů kandidujících v příslušném roce. Snižoval se podíl 

2004 2009 2014 celkem

99 Bez politické příslušnosti 300 271 257 828 35,0

53 Občanská demokratická strana 32 30 25 87 3,7

7 Česká strana sociálně demokratická 32 26 26 84 3,6

1 Křesťan.a dem.unie-Českosl.strana lidová 30 26 25 81 3,4

47 Komunistická strana Čech a Moravy 26 16 23 65 2,8

55 Koruna Česká 22 18 19 59 2,5

5 Strana zelených 15 19 22 56 2,4

714 Strana svobodných občanů - 23 27 50 2,1

83 Moravané 12 18 18 48 2,0

129 SNK Evropští demokraté 5 21 22 48 2,0

156 Dělnická strana sociální spravedlnosti 15 - 28 43 1,8

98 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 29 8 2 39 1,7

100 Humanistická strana 22 17 - 39 1,7

144 Věci veřejné - 12 25 37 1,6

153 Helax-Ostrava se baví 11 22 - 33 1,4

74 Strana demokratického socialismu 27 2 2 31 1,3

88 NEZÁVISLÍ 19 12 - 31 1,3

764 LEV 21 - Národní socialisté - - 28 28 1,2

155 SUVERENITA - STRANA DŮST. ŽIVOTA 5 21 - 26 1,1

1006 Občanská konzervativní strana - - 25 25 1,1

2 Česká strana národně sociální 18 - 6 24 1,0

Podíl z celk. 
počtu kand. 

 v %

Počet kandidátů
Číslo a název politické strany 

9



kandidátů s politickou příslušností k navrhující straně u velkých „parlamentních“ stran (s výjimkou 
KSČM), naproti tomu menší strany navrhovaly postupně stále větší podíl kandidátů s politickou 
příslušností k vlastní straně, jak o tom svědčí graf G 1. Do grafu byly vybrány strany, jejichž členové 
činili alespoň 2 % všech kandidátů. 

 G 1  Podíl kandidátů s politickou příslušností k vlastní navrhující straně za vybrané strany  
 

 
Někteří kandidáti kandidovali opakovaně. Do všech sledovaných voleb se přihlásilo 24 kandidátů, 
vesměs z tradičních „parlamentních“ stran, kromě nich bylo 6 kandidátů za  stranu Volte Pravý Blok 
www.cibulka.cz. Z třikrát kandidujících kandidátů ve všech volbách uspěli tři kandidáti, šest se dostalo 
do EP dvakrát a jedenkrát byli úspěšní tři kandidáti. 

 
2.2.  Kandidáti podle pohlaví, věku a státní příslušnosti 

 
Při rozdělení kandidátů do věkových skupin po deseti letech (s výjimkou nejstarší kategorie, která 
zahrnuje všechny šedesátileté a starší kandidáty) byla nejčetnější skupina kandidátů od 50 do 59 let, 
která činila čtvrtinu všech kandidátů. Nejméně bylo kandidátů do 30 let, a to jen 13 procent.  

T 5  Kandidáti podle věku a pohlaví  

 

 

 

 

 

 

Z celkového počtu 2 363 kandidátů, kteří kandidovali do EP, bylo 27 % žen. Nejvyšší podíl žen 
uvedených na kandidátních listinách byl v roce 2009 (28 %), nejnižší při prvních volbách do EP, a to 
pouze jedna čtvrtina. Nejvyšší podíl žen byl mezi nejmladšími kandidáty do 30 let, kde činil v úhrnu za 
všechny volby 40 %. V dalších věkových kategoriích se postupně snižoval, v nejstarší kategorii dosáhl 
pouhých 15 %, jak je patrné z grafu G 2. 

 

 

Kandidáti celkem z toho ženy

2004 2009 2014 celkem 2004 2009 2014 celkem

21 - 29 let 116 103 89 308 44 48 32 124

30 - 39 let 158 145 202 505 41 36 60 137

40 - 49 let 194 180 193 567 54 54 45 153

50 - 59 let 218 184 197 599 50 44 62 156

60 a více let 120 96 168 384 14 17 28 59

Celkem 806 708 849 2363 203 199 227 629

Věková
 skupina

10



T 5a  Kandidáti podle věku a pohlaví – podíl z celkového počtu kandidátů v příslušném roce 

 
 
 
 
G 2  Podíl pohlaví ve věkové skupině za kandidáty ve volbách 2004, 2009 a 2014 úhrnem 

 

 

 

 

 

 

 

 

G 3  Podíl věkových skupin kandidátů podle pohlaví  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kandidáti celkem z toho ženy

2004 2009 2014 celkem 2004 2009 2014 celkem

21 - 29 let 14,4 14,5 10,5 13,0 5,5 6,8 3,8 5,2

30 - 39 let 19,6 20,5 23,8 21,4 5,1 5,1 7,1 5,8

40 - 49 let 24,1 25,4 22,7 24,0 6,7 7,6 5,3 6,5

50 - 59 let 27,0 26,0 23,2 25,3 6,2 6,2 7,3 6,6

60 a více let 14,9 13,6 19,8 16,3 1,7 2,4 3,3 2,5

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 25,2 28,1 26,7 26,6

Věková
 skupina

11



Nejvyšší podíl žen z kandidátů v příslušném roce byl ve věkové skupině 40 až 49 let v roce 2009, a to 
téměř 8 %. Naproti tomu necelá 2 % činil podíl žen nejstarší věkové kategorie v roce 2004. 

Ve volbách do EP kandidovalo celkem 7 kandidátů starších 80 let. Nejstarším kandidátem byl Miroslav 
Kracík, redaktor z Ostravy, kterému bylo v roce 2009, kdy kandidoval za Českou stranu národně 
socialistickou, 84 let. Nejmladších – 21letých – kandidátů kandidovalo celkem 14, nejvíce (8) v roce 
2014. 

Průměrný věk kandidáta, který kandidoval v některých volbách do EP byl 45,8 roku. Přitom průměrný 
věk žen byl ve všech volbách výrazně nižší než u mužů, i když se rozdíl postupně snižoval. Zatímco 
v roce 2004 byly kandidující ženy „mladší“ téměř o 5 let, v roce 2009 činil rozdíl 4 roky a v posledních 
volbách se snížil o další rok na 3 roky. Průměrně nejmladší kandidáti byli v roce 2009, kdy jejich 
průměrný věk činil 45,1 roku, přitom nejmladší ženy kandidovaly v roce 2004 s průměrným věkem 
41,7 roku (viz graf G 4). 

G 4  Průměrný věk kandidátů 

 

Naprostá většina kandidátů byla občany České republiky. Pouze necelé jedno procento (15 kandidátů) 
byli občané jiného státu Evropské unie. Sedm kandidátů mělo státní občanství Slovenské republiky, tři 
Itálie, dva Francie a po jednom Německa, Velké Británie a Irska. 

3. Průběh voleb a volební účast 

Volby do EP probíhaly v členských státech EU v jednotném termínu na základě rozhodnutí Rady 
Evropské unie, každý členský stát měl vlastní volební systém. Volebními dny v rámci celé EU byly 
čtvrtek až sobota. ČR byla jediný stát EU, kde volby probíhaly ve dvou dnech – v pátek a sobotu. 
Nejdříve – ve čtvrtek – proběhly volby ve Spojeném království a Nizozemí, jen v pátek se volilo v Irsku 
a na Slovensku, v Lotyšsku volili pouze v sobotu a v ostatních státech byla v roce 2014 volebním 
dnem neděle.   

Na území ČR vyhlašoval volby do EP prezident republiky. Voličem byl občan ČR, nebo občan jiného 
členského státu EU, který byl hlášen k pobytu na území ČR po dobu nejméně 45 dnů, který dosáhl 18 
let, a nevyskytla se u něj překážka ve výkonu volebního práva dle Zákona. Volilo se pouze na území 
ČR, volič na voličský průkaz mohl volit v kterémkoliv okrsku. Volič hlasoval tím způsobem, že ze sady 
hlasovacích lístků vybral jeden, na kterém mohl zakroužkováním pořadových čísel nejvýše dvou 
kandidátů vyznačit, kterém kandidátům dává přednost. Způsob hlasování se během sledovaného 
období neměnil. 

12



2004 2009 2014 2004 2009 2014

Belgie 7 552 240 7 760 436 7 948 854 90,81 90,39 89,64

Bulharsko x 6 684 770 6 543 423 x 38,92 36,10

Česká republika 8 283 485 8 401 374 8 395 132 28,30 28,22 18,20

Dánsko 4 012 663 4 057 100 4 141 329 47,89 59,54 56,32

Estonsko 873 809 909 326 902 873 26,83 43,90 36,52

Finsko 4 227 987 4 131 827 4 218 081 39,43 40,48 40,98

Francie 41 518 582 44 282 823 46 544 712 42,76 40,63 42,43

Chorvatsko x x 3 767 343 x x 25,24

Irsko 3 143 026 3 258 320 3 245 348 58,58 57,57 52,44

Itálie 49 804 087 50 342 153 50 662 460 71,72 65,05 57,22

Kypr 483 311 526 060 606 916 72,50 59,40 43,97

Litva 2 654 311 2 692 397 2 559 398 48,38 20,98 47,37

Lotyšsko 1 397 736 1 484 781 . 41,34 53,69 30,04

Lucembursko 229 550 240 669 264 433 91,35 90,76 85,55

Maďarsko 8 046 247 8 046 086 8 041 386 38,50 36,31 28,97

Malta 304 283 322 411 344 356 82,39 78,79 74,80

Německo 61 682 394 62 222 873 61 998 824 43,00 43,27 48,14

Nizozemsko 12 168 878 12 445 497 12 815 496 39,26 36,75 37,32

Polsko 29 986 109 30 565 272 30 636 537 20,87 24,53 23,82

Portugalsko 8 821 456 9 704 559 9 753 568 38,60 36,78 33,67

Rakousko 6 049 129 6 362 761 6 410 602 42,43 45,97 45,39

Rumunsko x 18 197 316 18 221 061 x 27,67 32,44

Řecko 9 938 863 9 996 353 9 907 995 63,22 52,63 59,97

Slovensko 4 210 463 4 345 773 4 414 433 16,97 19,64 13,05

Slovinsko 1 628 918 1 699 744 1 710 856 28,35 28,33 24,55

Spojené království 44 157 267 45 315 669 46 482 909 39,21 34,48 35,40

Španělsko 34 706 044 35 492 567 36 514 084 45,14 44,90 43,81

Švédsko 6 827 870 7 088 303 7 359 962 37,85 45,53 51,07

zdroj: http://www.idea.int/vt/countryview.cfm?id=53

Členský stát
Počet voličů v seznamech Volební účast v %

3.1.  Volební účast  

V tabulce T 6 a grafu G 5 je uvedena volební účast ve volbách do EP v členských státech EU. I když 
odhlédneme od toho, že některé členské státy mají účast ve volbách povinnou, je zřejmé, že účast 
voličů v ČR patří k nejnižším. V roce 2004 byla 4. nejnižší, v roce 2009 si sice o jedno místo polepšila, 
ale v roce 2014 měla nižší volební účast jen Slovenská republika. Dlouhodobě (tj. za všechny volby do 
EP, kterých se ČR zúčastnila) byla volební účast v ČR průměrně necelých 25 %. Nižší volební účast 
mělo pouze Polsko (23 %) a Slovensko (17 %).  

Průměrná volební účast za sledované období za všechny státy EU byla 44 %. Nižší průměrnou účast 
voličů vykazuje 15 členských zemí (převážně z východní Evropy), 13 zemí se pohybuje nad tímto 
průměrem. 

T 6  Počet voličů a volební účast v členských státech EU   

13



G 5  Volební účast v jednotlivých členských státech EU v % 

  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Švédsko

Španělsko

Spojené království

Slovinsko

Slovensko

Řecko

Rumunsko

Rakousko

Portugalsko

Polsko

Nizozemsko

Německo

Malta

Maďarsko

Lucembursko

Lotyšsko

Litva

Kypr

Itálie

Irsko

Chorvatsko

Francie

Finsko

Estonsko

Dánsko

Česká republika

Bulharsko

Belgie

2004

2009

2014

14



4. Výsledky voleb 
 

4.1.  Hlasy 

Celkový počet hlasů ve volbách úzce souvisí s volební účastí. Zatímco v letech 2004 a 2009 byla 
volební účast i počet hlasů odevzdaný pro všechny strany téměř shodná, v roce 2014 činil počet hlasů 
necelé dvě třetiny z hodnoty předchozích voleb. V tabulce T 7 jsou uvedeny počty hlasů pro volební 
strany, které získaly v úhrnu za všechny volby alespoň půl procenta všech hlasů. Nejúspěšnější z nich 
byla ODS se ziskem 25 % všech hlasů. Strany, které se umístily na druhém a třetím místě - KSČM 
a ČSSD - získaly téměř o 10 procentních bodů méně hlasů.  

T 7  Počet hlasů za vybrané strany  

  

Úspěšnost stran v jednotlivých volbách je patrná z grafu G 6. Nejvyšší počet hlasů získala ODS v roce 
2009, kdy její podíl překročil 30 %. V následujících volbách však zaznamenala tato strana prudký 
pokles počtu hlasů na necelých osm procent. Také zisk hlasů druhé nejúspěšnější strany KSČM měl 
sestupnou tendenci. V roce 2004 přesáhl 20 %, v roce 2014 byl o 10 procentních bodů nižší. ČSSD 
jako třetí nejúspěšnější strana získala relativně nejvyšší počet hlasů v roce 2009 a to více než 20 
procent, v roce 2014, i přes značný pokles proti předchozím volbám, byl počet hlasů, který získala, 
nejvyšší z uvedených tří stran. Vyrovnaných výsledků dosahovala KDU-ČSL, zisk jejich hlasů byl 
v rozmezí 7,5 až 10 procent. Ve všech třech letech kandidovala i Strana zelených, ovšem ani jednou 
se jí nepodařilo překročit 5 procentní hranici. V roce 2004 úspěšně kandidovala i koalice SNK sdružení 
nezávislých a Evropští demokraté, která získala 11 % hlasů a strana NEZÁVISLÍ s 8 % hlasů. 

2004 2009 2014 celkem

Hlasy celkem 2 332 862 2 358 934 1 515 492 6 207 288 100,0

z toho:

Občanská demokratická strana 700 942 741 946 116 389 1 559 277 25,1

Komunistická strana Čech a Moravy 472 862 334 577 166 478 973 917 15,7

Česká strana sociálně demokratická 204 903 528 132 214 800 947 835 15,3

Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 223 383 180 451 150 792 554 626 8,9

SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté 257 278 - - 257 278 4,1

ANO 2011 - - 244 501 244 501 3,9

Koalice TOP 09 a STAN - - 241 747 241 747 3,9

NEZÁVISLÍ 191 025 12 824 - 203 849 3,3

Strana zelených 73 932 48 621 57 240 179 793 2,9

Strana svobodných občanů - 29 846 79 540 109 386 1,8

Suverenita - 100 514 - 100 514 1,6

Česká pirátská strana - - 72 514 72 514 1,2

Evropská demokratická strana - 68 152 - 68 152 1,1

Věci veřejné - 56 636 6 988 63 624 1,0

Volte Pr.Blok www.cibulka.net 27 504 23 612 8 028 59 144 1,0

"STAR.A NEZ.-VAŠE ALTERNATIVA" - 53 984 - 53 984 0,9

Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury - - 47 306 47 306 0,8

SNK Evropští demokraté - 39 166 7 961 47 127 0,8

Unie liberálních demokratů 39 655 - - 39 655 0,6

Str.zdravého rozumu-NECHCEME EURO 6 316 - 24 724 31 040 0,5

Volební strana
Počet hlasů

Podíl z 
celk. počtu 

hlasů
 v %

15



Nejvyrovnanější výsledky mezi volebními stranami byly v roce 2014, kdy více než 5 % hlasů získalo 
celkem 7 volebních stran, přičemž úspěšnější než tradiční „parlamentní“ strany byla strana ANO 2011 
a koalice TOP 09 a Starostové.   

 

G 6  Zisk hlasů v jednotlivých letech za vybrané strany v %  
      (strany, které obdržely alespoň 2 % hlasů celkem, nebo získaly mandát)  

 

4.2.  Mandáty 

Každá volební strana, která získala alespoň 5 % platných hlasů, postoupila do skrutinia – tj. mezi 
strany, mezi které se způsobem uvedeným v Zákoně rozdělovaly mandáty. Nejúspěšnější stranou, 
která se dostala do skrutinia a získala nejvyšší počet mandátů v úhrnu za všechny volby, byla ODS se 
ziskem 20 mandátů. Za ní následovaly ČSSD a KSČM s 13 mandáty a KDU-ČSL se 7 mandáty. Další 
volební strany byly úspěšné vždy jen v jednom roce voleb.  

T 8  Získané mandáty ve volbách do EP 

 

 

 

 

 

 

 

Volební strana 2004 2009 2014 Úhrnem

ODS 9 9 2 20

ČSSD 2 7 4 13

KSČM 6 4 3 13

KDU-ČSL 2 2 3 7

ANO 2011 - - 4 4

Koalice TOP 09 a STAN - - 4 4

SNK-ED 3 - - 3

NEZÁVISLÍ 2 - - 2

Svobodní - - 1 1

   Celkem 24 22 21 67

16



Strany ODS, ČSSD, KSČM a KDU-ČSL získaly mandát ve všech volbách. Zatímco však v roce 2009 
byly mandáty rozděleny pouze mezi tyto strany, v roce 2004 byly úspěšné další dvě strany – SNK-ED 
a NEZÁVISLÍ. V roce 2014 se do skrutinia dostalo nejvíce (7) stran a rozdělení mandátů mezi ně bylo 
poměrně rovnoměrné, jak je patrné z grafu G 7. Na úkor „parlamentních“ stran byly v tomto roce 
úspěšnější mladé politické subjekty ANO 2011 a koalice TOP 09 a Starostové. S nimi držela krok 
pouze ČSSD, přestože proti předchozím volbám ztratila 3 mandáty. ODS získala pouze dva mandáty, 
což značilo oproti předchozím volbám propad o sedm mandátů. Zisk mandátů KSČM má mírně 
klesající tendenci, u KDU-ČSL vidíme výsledky poměrně vyrovnané.  

G 7  Rozdělení mandátů ve volbách do EP 

 

5. Zvolení poslanci 

V rámci jednotlivých stran připadly mandáty kandidátům v zásadě podle pořadí, jak byli uvedeni na 
hlasovacím lístku. Jestliže však některý z kandidátů získal alespoň 5 % přednostních hlasů 
z celkového počtu platných hlasů pro tuto stranu, připadl mandát tomuto kandidátovi. Bylo-li takových 
kandidátů více, rozdělily se mandáty přednostně mezi tyto kandidáty v pořadí podle počtu získaných 
přednostních hlasů.  

5.1. Poslanci podle navrhující strany a politické příslušnosti 

Nejvíce poslanců za celé sledované období měla ODS před ČSSD a KSČM. Složení poslanců podle 
navrhující strany v podstatě odpovídalo rozložení mandátů podle volebních stran s výjimkou roku 
2014, kdy za koalici TOP 09 a STAN byli zvoleni tři poslanci navrženi TOP 09 a jeden poslanec 
navržen hnutím Starostové a nezávislí.  

Nejvíce poslanců mělo politickou příslušnost k ODS, a to všech 20 poslanců zvolených celkem za tuto 
stranu. Příslušnost k ČSSD uvádělo 12 z 13 zvolených poslanců, ke KSČM 10 z 13 zvolených a za 
KDU-ČSL byli všichni zvolení poslanci příslušníky této strany. Kromě poslanců s politickou příslušností 
k vlastní navrhující straně bylo zvoleno i celkem 16 poslanců bez politické příslušnosti. Tři z nich byli 

17



navrženi KSČM, jeden ČSSD a ostatní byli za strany, které měly své zástupce v EP pouze v jednom 
volebním období (viz tabulka T 9).  

G 8  Poslanci zvolení ve volbách 2004 až 2014 celkem podle politické příslušnosti v %  

 

 

 

 

 

 

 

 

T 9  Poslanci podle navrhující strany (NS) a politické příslušnosti (PP) 

 

 

Udělené přednostní hlasy ovlivnily zvolení poslanců za celé období jen ve třech případech. (Poslanec 
byl na takovém místě kandidátní listiny, že bez přednostních hlasů by mandát neobdržel.) 
Nejvýraznější „skok“ zaznamenal v roce 2004 kandidát za ODS Jaroslav Zvěřina, který se 
z nevolitelného 10. místa na kandidátní listině (ODS obdržela 9 mandátů) dostal díky téměř 55 tisícům 
přednostních hlasů na 2. místo pořadí přidělování mandátů.  

Další dva případy nastaly ve volbách v roce 2014, a sice u koalice TOP 09 a STAN, kdy se kandidát 
navržený TOP 09 Jaromír Štětina posunul z pátého místa kandidátní listiny na třetí (koalice obdržela 

2004 2009 2014 Poslanci úhrnem

NS PP NS PP NS PP NS PP

53 ODS 9 9 9 9 2 2 20 20

7 ČSSD 2 2 7 7 4 3 13 12

47 KSČM 6 4 4 3 3 3 13 10

1 KDU-ČSL 2 2 2 2 3 3 7 7

714 Svobodní x x - - 1 1 1 1

166 STAN x x - - 1 1 1 1

768 ANO 2011 x x x x 4 - 4 -

721 TOP 09 x x x x 3 - 3 -

129 SNK ED 2 - - - - - 2 -

88 NEZ 2 - - - x x 2 -

143 SD-SN 1 - x x x x 1 -

Bez politické příslušnosti x 7 x 1 x 8 x 16

Vysvětlivky:  x  strana nekandidovala, zápis nemá smysl 
                      -  strana nezískala mandát, jev se nevyskytl

Číslo a název
 politické strany , hnutí

18



4 mandáty) a kandidát za KSČM Miloslav Ransdorf ze čtvrtého na druhé místo, přičemž KSČM získala 
mandáty tři. 

Kromě těchto případů se změnilo pořadí přidělení mandátů ve straně u pěti dalších kandidátů (po 
dvou ve volbách v letech 2004 a 2014 a jeden v roce 2009), avšak tato změna pořadí na zvolení 
poslance vliv neměla.  

Absolutně nejvyšší počet přednostních hlasů (142 444) obdržel v roce 2004 lídr kandidátní listiny 
KSČM Miloslav Ransdorf. Po něm následoval Jan Zahradil, kandidát uvedený na 1. místě kandidátní 
listiny ODS rovněž v roce 2004 – téměř 130 tisíc přednostních hlasů. Stotisícovou hranici počtu 
přednostních hlasů překročil ještě Evžen Tošenovský v roce 2009, který byl uveden na 2. místě 
kandidátky ODS.  

Nejvyšší relativní zisk přednostních hlasů (procento přednostních hlasů pro kandidáta z celkového 
počtu hlasů pro stranu, za kterou kandidoval) získala v roce 2004 Jana Bobošíková, kandidující za 
stranu NEZÁVISLÍ, které dal přednostní hlas více než každý druhý volič této strany. Téměř každý třetí 
volič zakroužkoval kandidáta Vladimíra Železného z téže strany ve stejném roce, Josefa Zieleniece ze 
strany SNK-ED v tomtéž roce a Jiřího Pospíšila navrženého stranou TOP 09 v roce 2014. Seznam 
zvolených poslanců včetně počtu jejich přednostních hlasů je uveden v příloze 2. 

Někteří poslanci byli zvoleni do EP opakovaně. Ve všech volbách kandidovali a byli úspěšní 3 poslanci 
(Maštálka a Ransdorf za KSČM a Zahradil za ODS). Čtrnáct poslanců pak zastávalo funkci dvě, vždy 
po sobě následující, volební období.  

 

5.2. Poslanci podle pohlaví a věku 

Při rozdělení poslanců do věkových skupin obdobně jako tomu bylo u kandidátů, byla nejčetnější 
skupina poslanců od 50 do 59 let, která činila 37 % z celkového počtu poslanců. Nejméně bylo 
poslanců ve skupině 60 let a více, a to pouhých 10 procent.  

T 10  Poslanci podle věku a pohlaví 

Věková 
 skupina 

Poslanci celkem z toho ženy 

2004 2009 2014 celkem 2004 2009 2014 celkem 

21 - 29 let - - - - - - - - 

30 - 39 let 4 2 8 14 2 1 3 6 

40 - 49 let 8 8 5 21 - 2 1 3 

50 - 59 let 9 10 6 25 3 1 1 5 

60 a více let 3 2 2 7 - - - - 

Celkem 24 22 21 67 5 4 5 14 

 

Z celkového počtu 67 poslanců bylo 21 % žen. Nejvyšší podíl žen, které získaly mandát, byl v roce 
2014, a to téměř 24 %, nejnižší (18 %) v roce 2009. Nejvyšší podíl žen byl mezi poslanci ve věkové 
skupině od 30 do 39 let, kde činil v úhrnu za všechny volby 9 %. Naproti tomu nejnižší podíl žen byl ve 
věkové kategorii od 40 do 49 let, kde dosahoval v úhrnu za všechny volby 4 %. Ženy v okrajových 
skupinách, ve věku do 29 let a nad 60 let, poslanecký mandát nezískaly v žádných volbách do EP. 

Nejvyšší podíl žen (43 %) byl ve věkové kategorii od 30 do 39 let. V ostatních věkových kategoriích 
byli muži mnohem úspěšnější a ve věkové skupině 60 let a více se žádná žena nevyskytovala. 

19



G 9  Podíl pohlaví ve věkové skupině za poslance ve volbách 2004, 2009 a 2014 úhrnem 

 

G 10  Podíl věkových skupin poslanců podle pohlaví  

 

Nejvyšší podíl žen z poslanců v příslušném roce byl ve věkové skupině 30 až 39 let v roce 2014, a to 
zhruba 14 %. Naproti tomu žádná žena ve věkové kategorii 40 až 49 let nezískala poslanecký mandát 
ve volbách do EP v roce 2004. Muži byli nejvíce úspěšní ve věkové kategorii 50 – 59 let v roce 2009 
(téměř 41 %). Nejméně úspěšná byla věková kategorie mužů v rozmezí 30 až 39 let v roce 2009, kde 
získalo poslanecký mandát 4,5 % mužů z celkového počtu možných mandátů v příslušném roce. 
Věková skupina 21-29 je charakteristická tím, že v daných volbách nezískala žádný mandát bez 
ohledu na to, zda šlo o muže či ženy. Ženy totéž zopakovaly ve věkové kategorii 60 a více let, muži 
však v této věkové skupině byli úspěšnější a např. v roce 2004 získali 12,5 % mandátů z celkového 
počtu. 

Nejstarším poslancem byl Ing. Jaromír Štětina, senátor, spisovatel a novinář z Prahy, kterému bylo 
v roce 2014, kdy byl zvolen za TOP 09 a Starostové, 71 let. Nejmladším poslancem byla žena, 
Ing. Kateřina Konečná, poslankyně parlamentu ČR z Nového Jičína, kandidující za Komunistickou 
stranu Čech a Moravy v roce 2014, kdy jí bylo 33 let. 

20



G 11  Průměrný věk poslanců 

 

Průměrný věk poslance, který získal mandát v některých volbách do EP byl 48,6 roku. Přitom zvolení 
muži byli průměrně téměř o 6 let starší než zvolené ženy. Nejmladší poslanci byli v roce 2014, kdy 
jejich průměrný věk činil 47,1 roku; při tom nejmladší ženy, které získaly mandát v některých volbách 
do EP, byly v roce 2014 s průměrným věkem 40,8 roku. Průměrný věk mužů vykazuje v letech 2004 
až 2014 stabilní hodnoty v rozmezí 49 až 51 let. U žen je patrná tendence k snižování průměrného 
věku. Ve volbách v roce 2004 byl jejich průměrný věk 47 let a v roce 2014 činil již necelých 41 let, viz 
graf G 11.  

 

6. Závěr 

Z údajů o volební účasti obsažených i v této publikaci je patrné, že v České republice popularita voleb 
do EP mezi voliči patří mezi nejnižší ze všech druhů voleb a navíc během let klesala. Také mezi 
ostatními členskými státy byla po Polsku a Slovensku třetí nejnižší.  

Zájem kandidujících subjektů však rostl. Zatímco ve volbách v letech 2004 a 2009 se o jeden post 
europoslance ucházelo 25 kandidátů, v roce 2014 to bylo již 31 kandidátů. Kandidující subjekty 
nominovaly většinou kandidáty s politickou příslušností k vlastní straně. Počet kandidátů bez politické 
příslušnosti v roce 2014 oproti předchozím volbám klesl, a to i přesto, že tradiční parlamentní strany 
vykazovaly opačný trend. Kandidátní listiny se ve všech volbách vyznačovaly poměrně nízkým 
zastoupením žen. Ženy kandidovaly více v mladších věkových kategoriích a měly také nižší průměrný 
věk než muži.  Více než 99 % kandidátů uvádělo státní příslušnost k ČR. Kandidujících občanů jiných 
států EU bylo pouze 15. 

Z výsledků voleb je patrný značný ústup úspěšnosti „parlamentních“ stran. Ve volbách v roce 2004 
získaly čtyři tradiční politické strany (ČSSD, KDU-ČSL, KSČM a ODS) 80 procent mandátů, 
v následujících volbách byly mandáty rozděleny pouze mezi tyto strany, ale v zatím posledních 
volbách do EP získaly necelých 60 procent mandátů. Největší propad zaznamenala ODS z 9 na 2 
mandáty a ČSSD ze 7 na 4 mandáty. Na jejich úkor se prosadily nové politické subjekty ANO 2011 
a TOP 09 spolu s hnutím STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ.  

Vliv přednostních hlasů na výsledky voleb nebyl příliš patrný. Pouze tři poslanci během celého období 
se posunuli na základě vůle voličů z nevolitelného místa kandidátky na post europoslance. 

Všichni zvolení poslanci byli občany ČR. Z celkového počtu zvolených poslanců tvořily ženy pouze 
pětinu. Jejich průměrný věk během sledovaného období výrazně klesl. V průměru byly o 6 let mladší 
než zvolení muži. 

39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 

2004 2009 2014 úhrnem 
 2004 až 2014 

Vě
k muži 

ženy 

celkem 

21



 

22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

P Ř Í L O H Y 

 

 

23



VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014

Příloha 1   Seznam volebních stran a jejich výsledky v letech 2004, 2009 a 2014

Hlasy Man-
abs. v % dáty

1 311 SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté SNK-ED 257 278 11,0 3
129 SNK Evropští demokraté
143 Spojení demokraté-Sdruž.nezáv.

2 55 Koruna Česká (monar.strana Čech, Moravy a Slezska) KČ 4 532 0,2 -
3 151 Helax-Ostrava se baví HOB 3 366 0,1 -
4 7 Česká strana sociálně demokratická ČSSD 204 903 8,8 2
5 310 Národní koalice NARKOAL 2 944 0,1 -

2 Česká strana národně sociální
152 Národní strana

6 53 Občanská demokratická strana ODS 700 942 30,0 9
7 103 Strana pro otevřenou společnost SOS 5 413 0,2 -
8 74 Strana demokratického socialismu SDS 1 709 0,1 -
9 5 Strana zelených SZ 73 932 3,2 -

10 100 Humanistická aliance H.A. 3 977 0,2 -
11 24 Konzervativní strana KONS 4 986 0,2 -
12 158 "Sdružení nestraníků" SN 11 689 0,5 -
13 156 Strana občanů republiky České SORČ 2 585 0,1 -
14 68 Masarykova demokratická strana MDS 4 366 0,2 -
15 154 Všeobecná občanská strana VOS 873 0,0 -
16 153 Dělnická strana DS 4 289 0,2 -
17 159 Strana práce SP 1 717 0,1 -
18 140 Balbínova poetická strana BPS 13 779 0,6 -
19 312 Za zájmy Moravy ve sjednocené Evropě HSMSMoDS 9 293 0,4 -

82 Moravská demokratická strana
83 Moravané

20 1 Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová KDU-ČSL 223 383 9,6 2
21 98 Pravý Blok-str.za ODVOLATELNOST politiků,REFERENDA PB 27 504 1,2 -
22 137 Strana zdravého rozumu SZR 6 316 0,3 -
23 313 Unie liberálních demokratů ULD 39 655 1,7 -

 13 Občanská demokratická aliance
102 Unie svobody-Demokratická unie
133 Cesta změny
138 Liberální reformní strana

24 47 Komunistická strana Čech a Moravy KSČM 472 862 20,3 6
25 101 Strana venkova - spojené občanské síly SV SOS 11 734 0,5 -
26 20 Strana za životní jistoty SŽJ 11 951 0,5 -
28 9 Nezávislá iniciativa (NEI) NI(NEI) 16 762 0,7 -
29 155 SVOBODNÍ S 1 300 0,1 -
30 160 "Viktor Kožený - Občanská federální demokracie" "OFD" 2 030 0,1 -
31 127 Republikáni Miroslava Sládka RMS 15 767 0,7 -
32 88 NEZÁVISLÍ NEZ 191 025 8,2 2

Celkem 2 332 862 100,0 24

Vylosované a číselníkové číslo, název (složení) a zkratka volební strany

2004

24



VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014

Příloha 1   Seznam volebních stran a jejich výsledky v letech 2004, 2009 a 2014

pokračování

Hlasy Man-
abs. v % dáty

1 713 Libertas.cz Libertas 22 243 0,9 -
2 1 Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová KDU-ČSL 180 451 7,6 2
3 144 Věci veřejné VV 56 636 2,4 -
4 53 Občanská demokratická strana ODS 741 946 31,5 9
5 192 Suverenita Suveren. 100 514 4,3 -

137 Strana zdravého rozumu
192 POLITIKA 21

6 98 Volte Pravý Blok - www.cibulka.net PB 23 612 1,0 -
7 11 Sdružení pro republiku-Republikán.strana Českosl. SPR-RSČ 7 492 0,3 -
8 175 Česká strana národně socialistická ČSNS2005 3 269 0,1 -
9 709 Evropská demokratická strana EDS 68 152 2,9 -

10 29 Strana svobodných demokratů SSD 1 423 0,1 -
11 715 Demokratická Strana Zelených DSZ 14 761 0,6 -
12 2 Česká strana národně sociální ČSNS 791 0,0 -
13 152 Národní strana NS 6 263 0,3 -
14 155 SDŽ - Strana důstojného života SDŽ 17 061 0,7 -
15 100 Humanistická strana HS 4 584 0,2 -
16 83 Moravané M 9 086 0,4 -
17 143 Spojení demokraté - Sdružení nezávislých SD-SN 1 501 0,1 -
18 138 Liberálové.CZ LIB 1 775 0,1 -
19 717 Strana demokracie a svobody SDaS 986 0,0 -
20 167 Nejen hasiči a živnostníci s učiteli do Evropy HNDPSDZP 6 904 0,3 -

165 Str.drobn.živnost.a podnikat.
167 Hn.na podporu dobrovol.hasičů

21 47 Komunistická strana Čech a Moravy KSČM 334 577 14,2 4
22 702 "STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ - VAŠE ALTERNATIVA" VAŠEALT. 53 984 2,3 -

166 "STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ"
702 ALTERNATIVA

23 714 Strana svobodných občanů Svobodní 29 846 1,3 -
24 129 SNK Evropští demokraté SNK ED 39 166 1,7 -
25 140 Balbínova poetická strana BPS 3 711 0,2 -
26 5 Strana zelených SZ 48 621 2,1 -
27 55 Koruna Česká (monarch.str.Čech, Moravy a Slezska) "KČ" 4 449 0,2 -
28 711 Lidé a Politika LAP 545 0,0 -
29 716 "Strana soukromníků České republiky" SsČR 4 544 0,2 -
30 177 Zelení "Z" 3 717 0,2 -
31 153 Dělnická strana DS 25 368 1,1 -
32 88 NEZÁVISLÍ NEZ 12 824 0,5 -
33 7 Česká strana sociálně demokratická ČSSD 528 132 22,4 7

Celkem 2 358 934 100,0 22

Vylosované a číselníkové číslo, název (složení) a zkratka volební strany

2009

25



VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014

Příloha 1   Seznam volebních stran a jejich výsledky v letech 2004, 2009 a 2014

dokončení

Hlasy Man-
abs. v % dáty

1 129 SNK Evropští demokraté SNK ED 7 961 0,5 -
2 576 Koalice SP a NO! Koal. SP 2 899 0,2 -

159 Strana práce              a NO!

197 NESPOKOJENÍ OBČANÉ!
3 40 Klub angažovaných nestraníků KAN 2 379 0,2 -
4 79 NE Bruselu - Národní demokracie ND 7 109 0,5 -
5 1 Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová KDU-ČSL 150 792 10,0 3
6 137 Str.zdravého rozumu-NECHCEME EURO-za Evropu sv.st. Rozumní 24 724 1,6 -
7 659 Koalice TOP 09 a STAN Koal.TOP09, 241 747 16,0 4

166 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ              STAN

721 TOP 09
8 795 Liberálně ekologická strana LES 7 514 0,5 -
9 764 LEV 21 - Národní socialisté LEV 21 7 099 0,5 -

10 47 Komunistická strana Čech a Moravy KSČM 166 478 11,0 3
11 1005 evropani.cz evropani 631 0,0 -
12 736 REPUBLIKÁNSKÁ STRANA ČECH, MORAVY A SLEZSKA RSČMS 1 100 0,1 -
13 167 Fair play - HNPD HNPD 900 0,1 -
14 7 Česká strana sociálně demokratická ČSSD 214 800 14,2 4
15 76 Československá strana socialistická ČSS 0 0,0 -
16 768 ANO 2011 ANO 2011 244 501 16,1 4
17 767 "Strana rovných příležitostí" "SRP" 640 0,0 -
18 83 Moravané M 6 614 0,4 -
19 756 Česká strana regionů ČSR 2 535 0,2 -
20 53 Občanská demokratická strana ODS 116 389 7,7 2
21 769 VIZE 2014 VIZE 3 698 0,2 -
22 792 Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury Úsvit 47 306 3,1 -
23 5 Strana zelených SZ 57 240 3,8 -
24 714 Strana svobodných občanů Svobodní 79 540 5,2 1
25 794 Romská demokratická strana RDS 1 185 0,1 -
26 93 Komunistická strana Československa KSČ 8 549 0,6 -
27 98 Volte Pravý Blok www.cibulka.net PB 8 028 0,5 -
28 1001 ANTIBURSÍK - STOP EKOTERORU ! ABS 761 0,1 -
29 575 Koalice DSSS a SPE Koal.DSSS 7 902 0,5 -

156 Dělnic.str.sociální spravedl.             a SPE

761 Strana pro Evropu
30 1010 HNUTÍ SOCIÁLNĚ SLABÝCH HSS 1 685 0,1 -
31 1002 Republika Republika 2 240 0,1 -
32 720 Česká pirátská strana Piráti 72 514 4,8 -
33 759 Česká Suverenita ČS 2 086 0,1 -
34 55 Koruna Česká (monarch.str.Čech, Moravy a Slezska) KČ 2 434 0,2 -
35 132 Aktiv nezávislých občanů ANEO 1 242 0,1 -
36 2 Česká strana národně sociální ČSNS 502 0,0 -
37 1006 Občanská konzervativní strana O.K.strana 3 481 0,2 -
38 144 Věci veřejné VV 6 988 0,5 -
39 762 OBČANÉ 2011 OBČ_2011 1 299 0,1 -

Celkem 1 515 492 100,0 21

Vylosované a číselníkové číslo, název (složení) a zkratka volební strany

2014

26



VO
LB

Y 
D

O
 E

VR
O

PS
K

ÉH
O

 P
AR

LA
M

EN
TU

 V
 L

ET
EC

H
 2

00
4 

AŽ
 2

01
4

Př
ílo

ha
 2

   
 A

be
ce

dn
í s

ez
na

m
 p

os
la

nc
ů 

EP
 v

 le
te

ch
 2

00
4 

až
 2

01
4

R
ok

 
zv

ol
e-

ní

Po
ř.

čí
sl

o
Vě

k
St

át
.

př
ís

l.
Po

vo
lá

ní
B

yd
liš

tě
N

av
rh

uj
íc

í 
st

ra
na

Po
lit

. 
př

ís
l.

Po
če

t 
př

ed
n.

 
hl

as
ů

%
 

př
ed

n.
 

hl
as

ů

Po
řa

dí
 

m
an

-
dá

tu

Po
su

n 
na

 K
L

20
04

32
N

E
Z

2
Ja

na
B

ob
oš

ík
ov

á
39

C
Z

no
vi

ná
řk

a
P

ra
ha

N
E

Z
B

E
ZP

P
99

 3
68

52
,0

1
1

20
09

33
Č

S
S

D
5

Zu
za

na
B

rz
ob

oh
at

á
46

C
Z

po
sl

an
ky

ně
 P

S
 P

Č
R

Ti
šn

ov
Č

S
S

D
Č

S
S

D
7 

73
6

1,
5

5
-

20
04

20
K

D
U

-Č
S

L
2

Ja
n

B
ře

zi
na

50
C

Z
he

jtm
an

U
ni

čo
v

K
D

U
-Č

S
L

K
D

U
-Č

S
L

27
 8

54
12

,5
2

-
20

09
2

K
D

U
-Č

S
L

2
Ja

n
B

ře
zi

na
55

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

U
ni

čo
v

K
D

U
-Č

S
L

K
D

U
-Č

S
L

23
 1

54
12

,8
2

-
20

04
6

O
D

S
8

M
ila

n
C

ab
rn

oc
h

41
C

Z
lé

ka
ř

K
ol

ín
O

D
S

O
D

S
5 

71
9

0,
8

9
-1

20
09

4
O

D
S

4
M

ila
n

C
ab

rn
oc

h
46

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

K
ol

ín
O

D
S

O
D

S
7 

14
3

1,
0

4
-

20
09

4
O

D
S

9
A

nd
re

a
Č

eš
ko

vá
37

C
Z

ad
vo

ká
t a

 fi
n.

 p
or

ad
ce

P
ra

ha
O

D
S

O
D

S
14

 4
77

2,
0

9
-

20
14

16
A

N
O

 2
01

1
4

M
ar

tin
a

D
la

ba
jo

vá
37

C
Z

po
dn

ik
at

el
ka

Zl
ín

A
N

O
 2

01
1

B
E

ZP
P

4 
78

9
2,

0
4

-
20

04
6

O
D

S
2

P
et

r
D

uc
ho

ň
47

C
Z

fy
zi

k
B

rn
o

O
D

S
O

D
S

31
 1

75
4,

4
3

-1
20

09
33

Č
S

S
D

6
R

ob
er

t
D

uš
ek

42
C

Z
po

sl
an

ec
 P

S
 P

Č
R

Li
be

re
c

Č
S

S
D

Č
S

S
D

4 
04

2
0,

8
6

-
20

04
6

O
D

S
4

H
yn

ek
Fa

jm
on

36
C

Z
po

sl
an

ec
 P

S
 P

Č
R

Ly
sá

 n
. L

.
O

D
S

O
D

S
4 

84
0

0,
7

5
-1

20
09

4
O

D
S

8
H

yn
ek

Fa
jm

on
41

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

Ly
sá

 n
. L

.
O

D
S

O
D

S
16

 0
41

2,
2

8
-

20
04

4
Č

S
S

D
2

R
ic

ha
rd

Fa
lb

r
63

C
Z

se
ná

to
r P

Č
R

P
ra

ha
Č

S
S

D
Č

S
S

D
47

 2
70

23
,1

1
1

20
09

33
Č

S
S

D
2

R
ic

ha
rd

Fa
lb

r
68

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

P
ra

ha
Č

S
S

D
Č

S
S

D
44

 7
03

8,
5

2
-

20
04

24
K

S
Č

M
5

V
ěr

a
Fl

as
ar

ov
á

51
C

Z
in

st
ru

kt
or

ka
O

st
ra

va
K

S
Č

M
K

S
Č

M
8 

71
1

1,
8

5
-

20
09

33
Č

S
S

D
1

Ji
ří

H
av

el
51

C
Z

vy
so

ko
šk

ol
sk

ý 
pe

da
go

g
P

ra
ha

Č
S

S
D

Č
S

S
D

59
 8

18
11

,3
1

-
20

04
1

S
N

K
-E

D
2

Ja
na

H
yb

áš
ko

vá
38

C
Z

di
pl

om
at

ka
P

ra
ha

E
D

B
E

ZP
P

59
 2

82
23

,0
2

-
20

14
16

A
N

O
 2

01
1

3
D

ita
C

ha
ra

nz
ov

á
39

C
Z

di
pl

om
at

P
ra

ha
A

N
O

 2
01

1
B

E
ZP

P
8 

35
6

3,
4

3
-

20
14

16
A

N
O

 2
01

1
2

P
et

r
Je

že
k

49
C

Z
di

pl
om

at
, p

od
ni

ka
te

l
P

ra
ha

A
N

O
 2

01
1

B
E

ZP
P

5 
30

1
2,

2
2

-
20

14
14

Č
S

S
D

1
Ja

n
K

el
le

r
59

C
Z

V
Š

 p
ed

ag
og

, s
oc

io
lo

g
Fr

ýd
ek

-M
ís

te
k

Č
S

S
D

B
E

ZP
P

57
 8

12
26

,9
1

-
20

04
24

K
S

Č
M

3
Ja

ro
m

ír
K

oh
líč

ek
51

C
Z

po
sl

an
ec

 P
S

 P
Č

R
Te

pl
ic

e
K

S
Č

M
K

S
Č

M
9 

33
8

2,
0

3
-

20
09

21
K

S
Č

M
4

Ja
ro

m
ír

K
oh

líč
ek

56
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
Te

pl
ic

e
K

S
Č

M
K

S
Č

M
5 

71
9

1,
7

4
-

20
14

10
K

S
Č

M
1

K
at

eř
in

a
K

on
eč

ná
33

C
Z

po
sl

an
ky

ně
 P

S
 P

Č
R

N
ov

ý 
Ji

čí
n

K
S

Č
M

K
S

Č
M

28
 1

54
16

,9
1

-
20

09
4

O
D

S
7

E
dv

ar
d

K
ož

uš
ní

k
38

C
Z

ře
di

t. 
se

kr
et

. p
ř. 

S
en

át
u

P
ra

ha
O

D
S

O
D

S
11

 5
67

1,
6

7
-

20
14

24
S

vo
bo

dn
í

1
P

et
r

M
ac

h
39

C
Z

vy
so

ko
šk

ol
sk

ý 
uč

ite
l

P
ra

ha
S

vo
bo

dn
í

S
vo

bo
dn

í
13

 2
11

16
,6

1
-

20
04

24
K

S
Č

M
4

Ji
ří

M
aš

tá
lk

a
48

C
Z

po
sl

an
ec

 P
S

 P
Č

R
P

lz
eň

K
S

Č
M

K
S

Č
M

13
 3

17
2,

8
4

-
20

09
21

K
S

Č
M

3
Ji

ří
M

aš
tá

lk
a

53
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
P

lz
eň

K
S

Č
M

K
S

Č
M

8 
18

1
2,

4
3

-

Č
ís

lo
 a

 n
áz

ev
 

vo
l. 

st
ra

ny
Jm

én
o 

a 
př

íjm
en

í

27



VO
LB

Y 
D

O
 E

VR
O

PS
K

ÉH
O

 P
AR

LA
M

EN
TU

 V
 L

ET
EC

H
 2

00
4 

AŽ
 2

01
4

Př
ílo

ha
 2

   
 A

be
ce

dn
í s

ez
na

m
 p

os
la

nc
ů 

EP
 v

 le
te

ch
 2

00
4 

až
 2

01
4

R
ok

 
zv

ol
e-

ní

Po
ř.

čí
sl

o
Vě

k
St

át
.

př
ís

l.
Po

vo
lá

ní
B

yd
liš

tě
N

av
rh

uj
íc

í 
st

ra
na

Po
lit

. 
př

ís
l.

Po
če

t 
př

ed
n.

 
hl

as
ů

%
 

př
ed

n.
 

hl
as

ů

Po
řa

dí
 

m
an

-
dá

tu

Po
su

n 
na

 K
L

Č
ís

lo
 a

 n
áz

ev
 

vo
l. 

st
ra

ny
Jm

én
o 

a 
př

íjm
en

í

20
14

10
K

S
Č

M
2

Ji
ří

M
aš

tá
lk

a
58

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

P
lz

eň
K

S
Č

M
K

S
Č

M
11

 5
25

6,
9

3
-1

20
14

7
K

oa
l.T

O
P

0
9,

S
TA

N
1

Lu
dě

k
N

ie
de

rm
ay

er
48

C
Z

ek
on

om
, m

at
em

at
ik

M
ěc

he
ni

ce
TO

P
 0

9
B

E
ZP

P
37

 1
71

15
,4

2
-1

20
04

6
O

D
S

3
M

iro
sl

av
O

uz
ký

45
C

Z
po

sl
an

ec
 P

S
 P

Č
R

K
ad

aň
O

D
S

O
D

S
5 

77
1

0,
8

4
-1

20
09

4
O

D
S

6
M

iro
sl

av
O

uz
ký

50
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
K

ad
aň

O
D

S
O

D
S

9 
86

9
1,

3
6

-
20

09
33

Č
S

S
D

4
P

av
el

P
oc

45
C

Z
je

dn
at

el
 s

po
le

čn
os

ti
V

al
y

Č
S

S
D

Č
S

S
D

4 
81

4
0,

9
4

-
20

14
14

Č
S

S
D

3
P

av
el

P
oc

49
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
, b

io
lo

g
V

al
y

Č
S

S
D

Č
S

S
D

3 
81

8
1,

8
3

-
20

14
14

Č
S

S
D

4
M

iro
sl

av
P

oc
he

35
C

Z
ek

on
om

, p
ol

ito
lo

g
P

ra
ha

Č
S

S
D

Č
S

S
D

3 
69

2
1,

7
4

-
20

14
7

K
oa

l.T
O

P
0

9,
S

TA
N

3
S

ta
ni

sl
av

P
ol

čá
k

34
C

Z
čl

en
 P

ar
l. 

sh
ro

m
. R

E
, 

pe
da

go
g

P
ra

ha
S

TA
N

S
TA

N
11

 9
97

5,
0

4
-1

20
14

7
K

oa
l.T

O
P

0
9,

S
TA

N
2

Ji
ří

P
os

pí
ši

l
38

C
Z

po
sl

an
ec

 P
S

 P
Č

R
P

lz
eň

TO
P

 0
9

B
E

ZP
P

77
 7

24
32

,2
1

1

20
04

24
K

S
Č

M
1

M
ilo

sl
av

R
an

sd
or

f
51

C
Z

po
sl

an
ec

 P
S

 P
Č

R
P

ra
ha

K
S

Č
M

K
S

Č
M

14
2 

44
4

30
,1

1
-

20
09

21
K

S
Č

M
1

M
ilo

sl
av

R
an

sd
or

f
56

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

P
ra

ha
K

S
Č

M
K

S
Č

M
61

 4
53

18
,4

1
-

20
14

10
K

SČ
M

4
M

ilo
sl

av
R

an
sd

or
f

61
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
Pr

ah
a

K
SČ

M
K

SČ
M

14
 3

84
8,

6
2

2
20

04
24

K
S

Č
M

2
V

la
di

m
ír

R
em

ek
55

C
Z

ve
d.

 o
bc

ho
d.

 ú
se

ku
 Z

Ú
P

ra
ha

K
S

Č
M

B
E

ZP
P

85
 2

72
18

,0
2

-
20

09
21

K
S

Č
M

2
V

la
di

m
ír

R
em

ek
60

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

P
ra

ha
K

S
Č

M
B

E
ZP

P
40

 6
50

12
,1

2
-

20
04

20
K

D
U

-Č
S

L
1

Zu
za

na
R

oi
th

ov
á

51
C

Z
se

ná
to

rk
a

P
ra

ha
K

D
U

-Č
S

L
K

D
U

-Č
S

L
52

 1
66

23
,4

1
-

20
09

2
K

D
U

-Č
S

L
1

Zu
za

na
R

oi
th

ov
á

56
C

Z
po

sl
an

ky
ně

 E
P

P
ra

ha
K

D
U

-Č
S

L
K

D
U

-Č
S

L
52

 5
03

29
,1

1
-

20
04

4
Č

S
S

D
1

Li
bo

r
R

ou
če

k
49

C
Z

po
lit

ol
og

D
ru

že
c

Č
S

S
D

Č
S

S
D

39
 8

85
19

,5
2

-1
20

09
33

Č
S

S
D

3
Li

bo
r

R
ou

če
k

54
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
D

ru
že

c
Č

S
S

D
Č

S
S

D
19

 7
71

3,
7

3
-

20
09

33
Č

S
S

D
7

O
lg

a
S

eh
na

lo
vá

40
C

Z
m

ís
to

st
ar

os
tk

a 
K

ro
m

ěř
íž

Č
S

S
D

Č
S

S
D

9 
38

6
1,

8
7

-
20

14
14

Č
S

S
D

2
O

lg
a

S
eh

na
lo

vá
45

C
Z

po
sl

an
ky

ně
 E

P
, l

ék
ař

ka
K

ro
m

ěř
íž

Č
S

S
D

Č
S

S
D

10
 9

55
5,

1
2

-
20

04
6

O
D

S
6

Iv
o

S
tre

jč
ek

42
C

Z
pe

da
go

g,
 p

ře
kl

ad
at

el
Žď

ár
 n

. S
.

O
D

S
O

D
S

5 
86

5
0,

8
7

-1
20

09
4

O
D

S
5

Iv
o

S
tre

jč
ek

47
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
Žď

ár
 n

. S
.

O
D

S
O

D
S

6 
07

1
0,

8
5

-
20

04
24

K
S

Č
M

6
Fr

an
z

S
tro

s
60

D
E

no
vi

ná
ř D

an
ie

l S
tro

ž
P

la
sy

K
S

Č
M

B
E

ZP
P

1 
80

8
0,

4
6

-
20

14
5

K
D

U
-Č

S
L

1
P

av
el

S
vo

bo
da

52
C

Z
vy

so
ko

šk
ol

sk
ý 

uč
ite

l
P

ra
ha

K
D

U
-Č

S
L

K
D

U
-Č

S
L

21
 7

46
14

,4
2

-1
20

04
6

O
D

S
5

N
in

a
Š

ko
tto

vá
57

C
Z

do
ce

nt
ka

 L
F 

U
P

B
ed

ih
oš

ť
O

D
S

O
D

S
9 

35
2

1,
3

6
-1

28



VO
LB

Y 
D

O
 E

VR
O

PS
K

ÉH
O

 P
AR

LA
M

EN
TU

 V
 L

ET
EC

H
 2

00
4 

AŽ
 2

01
4

Př
ílo

ha
 2

   
 A

be
ce

dn
í s

ez
na

m
 p

os
la

nc
ů 

EP
 v

 le
te

ch
 2

00
4 

až
 2

01
4

R
ok

 
zv

ol
e-

ní

Po
ř.

čí
sl

o
Vě

k
St

át
.

př
ís

l.
Po

vo
lá

ní
B

yd
liš

tě
N

av
rh

uj
íc

í 
st

ra
na

Po
lit

. 
př

ís
l.

Po
če

t 
př

ed
n.

 
hl

as
ů

%
 

př
ed

n.
 

hl
as

ů

Po
řa

dí
 

m
an

-
dá

tu

Po
su

n 
na

 K
L

Č
ís

lo
 a

 n
áz

ev
 

vo
l. 

st
ra

ny
Jm

én
o 

a 
př

íjm
en

í

20
14

5
K

D
U

-Č
S

L
2

M
ic

ha
el

a
Š

oj
dr

ov
á

50
C

Z
ře

di
te

lk
a 

od
bo

ru
 Č

Š
I

K
ro

m
ěř

íž
K

D
U

-Č
S

L
K

D
U

-Č
S

L
22

 2
20

14
,7

1
1

20
14

7
K

oa
l.T

O
P

09
,S

TA
N

5
Ja

ro
m

ír
Št

ět
in

a
71

C
Z

se
ná

to
r, 

sp
is

., 
no

vi
ná

ř
Pr

ah
a

TO
P 

09
B

EZ
PP

18
 9

51
7,

8
3

2

20
14

16
A

N
O

 2
01

1
1

P
av

el
Te

lič
ka

48
C

Z
di

pl
om

at
, p

od
ni

ka
te

l
Jí

lo
vi

št
ě

A
N

O
 2

01
1

B
E

ZP
P

50
 7

84
20

,8
1

-
20

09
4

O
D

S
2

E
vž

en
To

še
no

vs
ký

53
C

Z
m

at
em

at
ik

-a
na

ly
tik

O
st

ra
va

O
D

S
O

D
S

10
4 

73
7

14
,1

1
1

20
14

20
O

D
S

2
E

vž
en

To
še

no
vs

ký
58

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

O
st

ra
va

O
D

S
O

D
S

16
 5

14
14

,2
2

-
20

04
6

O
D

S
7

O
ld

řic
h

V
la

sá
k

48
C

Z
pr

im
át

or
 

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

O
D

S
O

D
S

10
 8

01
1,

5
8

-1
20

09
4

O
D

S
3

O
ld

řic
h

V
la

sá
k

53
C

Z
po

sl
an

ec
 E

P
H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
O

D
S

O
D

S
11

 7
44

1,
6

3
-

20
04

6
O

D
S

1
Ja

n
Za

hr
ad

il
41

C
Z

po
sl

an
ec

 P
S

 P
Č

R
P

ra
ha

O
D

S
O

D
S

12
9 

88
8

18
,5

1
-

20
09

4
O

D
S

1
Ja

n
Za

hr
ad

il
46

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

P
ra

ha
O

D
S

O
D

S
65

 7
31

8,
9

2
-1

20
14

20
O

D
S

1
Ja

n
Za

hr
ad

il
51

C
Z

po
sl

an
ec

 E
P

P
ra

ha
O

D
S

O
D

S
19

 8
92

17
,1

1
-

20
04

1
S

N
K

-E
D

3
To

m
áš

Za
tlo

uk
al

34
C

Z
ře

di
te

l g
ym

ná
zi

a
N

ap
aj

ed
la

S
N

K
B

E
ZP

P
4 

11
0

1,
6

3
-

20
14

5
K

D
U

-Č
S

L
3

To
m

áš
Zd

ec
ho

vs
ký

34
C

Z
ře

di
te

l
H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
K

D
U

-Č
S

L
K

D
U

-Č
S

L
5 

06
3

3,
4

3
-

20
04

1
S

N
K

-E
D

1
Jo

se
f

Zi
el

en
ie

c
58

C
Z

se
ná

to
r

P
ra

ha
S

N
K

B
E

ZP
P

83
 8

28
32

,6
1

-
20

04
6

O
D

S
10

Ja
ro

sl
av

Zv
ěř

in
a

61
C

Z
ps

yc
hi

at
r, 

po
sl

an
ec

Tá
bo

r
O

D
S

O
D

S
54

 9
57

7,
8

2
8

20
04

32
N

E
Z

1
V

la
di

m
ír

Že
le

zn
ý

59
C

Z
se

ná
to

r
P

ra
ha

N
E

Z
B

E
ZP

P
62

 6
38

32
,8

2
-1

P
oz

ná
m

ka
: 

  U
 p

os
la

nc
ů 

ps
an

ýc
h 

ku
rz

ív
ou

 d
oš

lo
 k

e 
zm

ěn
ě 

po
řa

dí
 p

řid
ěl

en
í m

an
dá

tu
 s

m
ěr

em
 n

ah
or

u 
  P

os
la

nc
i p

sa
ní

 tu
čn

ě 
(b

ol
te

m
) o

bd
rž

el
i m

an
dá

t n
a 

zá
kl

ad
ě 

vy
so

ké
ho

 p
oč

tu
 p

ře
dn

os
tn

íc
h 

hl
as

ů,
 ji

na
k 

by
 n

a 
m

an
dá

t n
ed

os
áh

li

29



VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014 
 

Příloha 3    Politické skupiny (frakce) Evropského parlamentu 

Pojem „politická skupina“ je oficiální označení dle jednacího řádu Evropského parlamentu. Politické 
skupiny jsou obvykle tvořeny více politickými stranami na evropské úrovni. Poslanci Evropského 
parlamentu se mohou sdružovat v těchto skupinách podle své politické příslušnosti. Existují určité 
podmínky, které musí být splněny, aby politická skupina mohla vzniknout. První podmínka ukládá, aby 
byla tvořena poslanci zvolenými nejméně v jedné čtvrtině členských států. Druhá podmínka 
stanovuje nejnižší počet poslanců nutný k vytvoření politické skupiny, který činí 25. Pokud skupina 
přestane splňovat požadovanou minimální hranici, může předseda se souhlasem Konference 
předsedů povolit pokračování její existence do následujícího ustavujícího zasedání Parlamentu, pokud 
jsou splněny tyto dvě základní podmínky: poslanci i nadále zastupují nejméně jednu pětinu členských 
států a zároveň skupina existuje déle než jeden rok. Předseda však nemusí uplatnit tuto výjimku 
v případě, že má dostatečné důvody domnívat se, že dochází ke zneužití této politické skupiny. 
Prohlášení o vytvoření politické skupiny se zveřejňuje v Úředním věstníku Evropské unie. Dále platí, 
že poslanec nemůže patřit k více než jedné skupině. Rovněž existují poslanci, kteří nepatří k žádné 
politické skupině. I tito mají k dispozici sekretariát. Na návrh generálního tajemníka pak předsednictvo 
stanoví organizační úpravu, statut a parlamentní práva těchto poslanců i pravidla pro poskytování, 
čerpání a kontrolu finančních prostředků. V EP je v současné době celkem 7 politických skupin 
(frakcí). Tyto frakce můžeme považovat jako volné koalice evropských nebo národních stran a 
nezávislých politiků, kteří sdílí společné základní ideály a sdružují se za účelem jejich prosazení na 
půdě EP. 

Politické skupiny v Evropském parlamentu v letech 2004 - 2014: 

EPP – Evropská lidová strana (Křesťanští demokraté). Toto označení je využíváno od 22. 6. 2009. 
V období od 20. 7. 1999 – 22. 6. 2009 tato politická skupina zahrnovala i Evropské demokraty a 
nazývala se „Evropská lidová strana-Evropští demokraté“ (EPP-ED). Oficiálně byla tato strana 
založena 23. 6. 1953. Mezi české členy této politické skupiny patří tradičně KDU-ČSL. 

S&D – Progresivní aliance socialistů a demokratů. Název této politické skupiny platí od 23. 7. 
2009. V období od 20. 7. 2004 – 23. 7. 2009 tato politická skupina používala označení PES (Skupina 
socialistů v Evropském parlamentu). K založení této politické skupiny došlo 23. 4. 1953. Mezi české 
členy této politické skupiny patří ČSSD.  

ECR – Evropští konzervativci a reformisté. Tato politická skupina byla založena 22. 6. 2009 a jejím 
členem je od doby vzniku také naše ODS, která byla původně členem EPP-ED. 

ALDE – Aliance liberálů a demokratů pro Evropu. Založení 13. 7. 2004. Součástí této politické 
skupiny je po volbách v roce 2014 i česká politická strana ANO 2011. 

EUL-NGL – Evropská sjednocená levice-Severská zelená levice. Tato politická skupina působí na 
půdě Evropského parlamentu od roku 1989. Jejím stálým členem je KSČM. 

Greens-EFA – Zelení-Evropská svobodná aliance. Jmenovaná politická skupina byla založena roku 
1999. 

EFDD – Evropa svobody a přímé demokracie. Název je aktuální od června roku 2014. Politická 
skupina však vznikla 1. 7. 2009 jako „Evropa svobody a demokracie“ a byla zformována především 
z poslanců politických skupin „Nezávislost a demokracie“ (IND/DEM) a „Unie pro Evropu národů“ 
(UEN), které po volbách do Evropského parlamentu roku 2009 měly problém v dosažení 
požadovaného prahu existence původních frakcí. 

30



NA – Nezařazení (z anglického názvu Non-Attached Members). Jak již název napovídá, tito poslanci 
nejsou zařazení v žádné z politických frakcí EP. Po volbách 2014 se toto označení týká 52 poslanců 
z 11 zemí. 

 

Začlenění poslanců ČR v rámci jednotlivých frakcí EP 

 

 
Zdroj: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV:o10000 
        http://www.europarl.europa.eu/elections2014-results/en/country-results-cz-2009.html 

Název 
frakce

Počet 
poslanců 

ČR

% z celk. 
počtu členů 

frakce

Název 
frakce

Počet 
poslanců 

ČR

% z celk. 
počtu členů 

frakce

Název 
frakce

Počet 
poslanců 

ČR

% z celk. 
počtu členů 

frakce

ODS EPP-ED 9 3,4 ECR 9 16,7 ECR 2 2,9

KSČM EUL-NGL 6 14,6 EUL-NGL 4 11,4 EUL-NGL 3 5,8

ČSSD PES 2 1,0 S&D 7 3,8 S&D 4 2,1

KDU-ČSL EPP-ED 2 0,7 EPP 2 0,8 EPP 3 1,4

ANO 2011 x x x x x x ALDE 4 6,0
TOP 09 
     a STAN x x x x x x EPP 4 1,8

SNK-ED EPP-ED 3 1,1 - - - - - -
NEZÁVISLÍ IND-DEM 2 5,4 - - - - - -
SSO x x x x x x EFDD 1 2,1

   Celkem 24 x 22 x 21 x

Navrhující 
strana

2004 2009 2014

31



VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LETECH 2004 AŽ 2014 
 

Příloha 4  Mapy intenzity volební podpory „tradičních“ stran 

Následující přílohy ukazují rozdělení intenzity podpory voličů stran, které kandidovaly a uspěly ve 
všech volbách do EP. Mapy na jednotlivých stranách ukazují, jak se měnila podpora voličů 
jednotlivých politických stran ve sledovaných volbách. 

Metodika intenzity volební podpory vybraných stran v příslušných územních jednotkách vychází 
z vymezení oblastí, ve kterých je koncentrováno určité procento (20 %) celkového počtu stranou 
získaných hlasů. Tyto oblasti lze prakticky nalézt tím způsobem, že se příslušné územní celky 
(v našem případě obce s rozšířenou působností - ORP) seřadí sestupně podle relativního počtu 
stranou získaných hlasů. Z horní části seznamu jsou kumulativně načítány absolutní hodnoty hlasů, 
dokud výsledek nedosáhne takového počtu, který představuje postupně 20, 40, 60, 80 a 100 procent 
hlasů. (rozdělení počtu hlasů na kvantily). Oblasti prvních 20 % hlasů jsou v kartogramech vyznačeny 
nejintenzivnější „stranickou“ barvou, dalších 20 % hlasů (dohromady 40 % všech hlasů pro stranu) 
světlejší stranickou barvou a znamenají, že v těchto územních celcích je voličská podpora nejvyšší. 
Šedým a černým odstínem jsou značeny oblasti (dopočet do 80, resp. 100 procent hlasů pro stranu), 
kde je podpora voličů pro danou stranu nejnižší. V případě rovnoměrné stranické podpory jednotlivých 
oblastí je počet jednotek každé barvy přibližně stejný. Pokud se však počet ORP vybarvených 
některým odstínem výrazně odchyluje od průměru (jedna pětina z 206 ORP, tj. cca 40 ORP), je 
voličská podpora dané strany nerovnoměrně rozložená, je např. soustředěná do několika málo 
jednotek. To můžeme pozorovat zejména u ODS a KDU-ČSL. Je však třeba brát v úvahu poměrně 
velké rozdíly v počtu voličů jednotlivých ORP. Hlavní město Praha, které není samo o sobě ORP, ale 
v mapě je pro úplnost zobrazeno, odpovídá přibližně 22 ORP.  

32



70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

Hlasy ve volbách do Evropského parlamentu pro ČSSD v % podle ORP

2004

2009

2014

0 80 160 24040 Km

l
S

Rozložení a intenzita volební podpory

podíl na celkovém počtu hlasů pro stranu v rámci ČR

40 %

60 %

80 %

20 %

100 %

33



70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

Hlasy ve volbách do Evropského parlamentu pro KDU-ČSL v % podle ORP

2004

2009

2014

0 80 160 24040 Km

l
S

Rozložení a intenzita volební podpory

podíl na celkovém počtu hlasů pro stranu v rámci ČR

40 %

60 %

80 %

20 %

100 %

34



70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

Hlasy ve volbách do Evropského parlamentu pro KSČM v % podle ORP

2004

2009

2014

0 80 160 24040 Km

l
S

Rozložení a intenzita volební podpory

podíl na celkovém počtu hlasů pro stranu v rámci ČR

40 %

60 %

80 %

20 %

100 %

35



70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

70

1

33

42

5

65

35

20

32

55

21

177

95

39

15

64

52

38

2
56

145

12

3

58

188

192

153

9

150

10

99

61

41

77

7

44

46

127

183111
69

25

74

78

36

34

82

80

208

4

14

43

79

142
23

214

113

63

120

189

8

225

72

89

228

176

37

22

24

203

159

18

199

119

96

19

88

217

85

154

204167

155

40

73

161

6

57

91

86

131

146

132

2654

19031

98

60

87

71

45

83

59

115

62

53

164

135

158

209

141

169

175

174

130

231

81

230

144

84

182
218

51

191

16

121

148

152

151

163

137

138

233

108

226

129

133

194

107

205

109

134

47

186

103

125

168

202

232

149

160

114

101

206

143

227

118

126

147

193

100 97

110

170

178

11

136

187

200

184
221

171

76

165
162

13

220

197

212

17

172

207

90

173

68

102

128

112

198

223

185

173

201

222

117

224

116

216

219

124

166

104

213
229

215

173

Hlasy ve volbách do Evropského parlamentu pro ODS v % podle ORP

2004

2009

2014

0 80 160 24040 Km

l
S

Rozložení a intenzita volební podpory

podíl na celkovém počtu hlasů pro stranu v rámci ČR

40 %

60 %

80 %

20 %

100 %

36



Seznam obcí s rozšířenou působností   (k příloze 4)

1 Benešov 61 Rokycany
2 Beroun 62 Stod
3 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 63 Stříbro
4 Čáslav 64 Sušice
5 Černošice 65 Tachov
6 Český Brod 68 Aš
7 Dobříš 69 Cheb
8 Hořovice 70 Karlovy Vary
9 Kladno 71 Kraslice

10 Kolín 72 Mariánské Lázně
11 Kralupy nad Vltavou 73 Ostrov
12 Kutná Hora 74 Sokolov
13 Lysá nad Labem 76 Bílina
14 Mělník 77 Děčín
15 Mladá Boleslav 78 Chomutov
16 Mnichovo Hradiště 79 Kadaň
17 Neratovice 80 Litoměřice
18 Nymburk 81 Litvínov
19 Poděbrady 82 Louny
20 Příbram 83 Lovosice
21 Rakovník 84 Most
22 Říčany 85 Podbořany
23 Sedlčany 86 Roudnice nad Labem
24 Slaný 87 Rumburk
25 Vlašim 88 Teplice
26 Votice 89 Ústí nad Labem
31 Blatná 90 Varnsdorf
32 České Budějovice 91 Žatec
33 Český Krumlov 95 Česká Lípa
34 Dačice 96 Frýdlant
35 Jindřichův Hradec 97 Jablonec nad Nisou
36 Kaplice 98 Jilemnice
37 Milevsko 99 Liberec
38 Písek 100 Nový Bor
39 Prachatice 101 Semily
40 Soběslav 102 Tanvald
41 Strakonice 103 Turnov
42 Tábor 104 Železný Brod
43 Trhové Sviny 107 Broumov
44 Třeboň 108 Dobruška
45 Týn nad Vltavou 109 Dvůr Králové nad Labem
46 Vimperk 110 Hořice
47 Vodňany 111 Hradec Králové
51 Blovice 112 Jaroměř
52 Domažlice 113 Jičín
53 Horažďovice 114 Kostelec nad Orlicí
54 Horšovský Týn 115 Náchod
55 Klatovy 116 Nová Paka
56 Kralovice 117 Nové Město nad Metují
57 Nepomuk 118 Nový Bydžov
58 Nýřany 119 Rychnov nad Kněžnou
59 Plzeň 120 Trutnov
60 Přeštice 121 Vrchlabí

37



Seznam obcí s rozšířenou působností  -  dokončení

124 Česká Třebová 177 Znojmo
125 Hlinsko 178 Židlochovice
126 Holice 182 Hranice
127 Chrudim 183 Jeseník
128 Králíky 184 Konice
129 Lanškroun 185 Lipník nad Bečvou
130 Litomyšl 186 Litovel
131 Moravská Třebová 187 Mohelnice
132 Pardubice 188 Olomouc
133 Polička 189 Prostějov
134 Přelouč 190 Přerov
135 Svitavy 191 Šternberk
136 Ústí nad Orlicí 192 Šumperk
137 Vysoké Mýto 193 Uničov
138 Žamberk 194 Zábřeh
141 Bystřice nad Pernštejnem 197 Bystřice pod Hostýnem
142 Havlíčkův Brod 198 Holešov
143 Humpolec 199 Kroměříž
144 Chotěboř 200 Luhačovice
145 Jihlava 201 Otrokovice
146 Moravské Budějovice 202 Rožnov pod Radhoštěm
147 Náměšť nad Oslavou 203 Uherské Hradiště
148 Nové Město na Moravě 204 Uherský Brod
149 Pacov 205 Valašské Klobouky
150 Pelhřimov 206 Valašské Meziříčí
151 Světlá nad Sázavou 207 Vizovice
152 Telč 208 Vsetín
153 Třebíč 209 Zlín
154 Velké Meziříčí 212 Bílovec
155 Žďár nad Sázavou 213 Bohumín
158 Blansko 214 Bruntál
159 Boskovice 215 Český Těšín
160 Brno 216 Frenštát pod Radhoštěm
161 Břeclav 217 Frýdek-Místek
162 Bučovice 218 Frýdlant nad Ostravicí
163 Hodonín 219 Havířov
164 Hustopeče 220 Hlučín
165 Ivančice 221 Jablunkov
166 Kuřim 222 Karviná
167 Kyjov 223 Kopřivnice
168 Mikulov 224 Kravaře
169 Moravský Krumlov 225 Krnov
170 Pohořelice 226 Nový Jičín
171 Rosice 227 Odry
172 Slavkov u Brna 228 Opava
173 Šlapanice 229 Orlová
174 Tišnov 230 Ostrava
175 Veselí nad Moravou 231 Rýmařov
176 Vyškov 232 Třinec

233 Vítkov

Čísla obcí s rozšířenou působností jsou převzata z volebního číselníku, číselná řada není nepřerušovaná 

Poznámka: 

38


